令和５年 11 月 13 日

   道路下水道局 下水道企画課

施設調整課

市 政 記 者 各 位

下水道施設災害時対応訓練のお知らせ

道路下水道局では、災害時に迅速かつ的確に対応するため、大規模地震が発生したことを想定し

た訓練を下記のとおり実施します。

つきましては、訓練の一部を公開させていただきますので、ぜひ、取材をお願い致します。

取材にお越しの際は、事前に問い合わせ先までご連絡いただきますと幸いです。

記

１．公開訓練日時、場所

①水処理センター災害対応訓練

日時 ： 令和５年 11 月 22 日（水） ９：30～11：30 頃

※９：00～９：15 報道関係者受付

9：15 から当日の流れを説明

場所 ： 西部水処理センター（福岡市西区小戸２丁目５－１）

②下水道管路実地調査訓練

日時 ： 令和５年 11 月 22 日（水） 14：00～15：00 頃

※13：30～13：45 報道関係者受付

13：45 から当日の流れを説明

  場所 ： 西部水処理センター（福岡市西区小戸２丁目５－１）

【お問い合わせ先】

道路下水道局 計画部 下水道企画課

担当：樽井、田川  ＴＥＬ：711-4428

①の具体的な内容について

道路下水道局 下水道施設部 施設調整課

担当：藤原、西山  ＴＥＬ：711-4516

【訓練内容】

○市内で広域的に被害が発生したことを想定し、全水処理センター

６施設において、地震発生直後からの対応（安否確認、施設の

緊急点検、対策会議、復旧対応等）について訓練を実施

○福岡市オリジナルのシナリオ非提示型とし、どんなトラブルが

起きるかわからない中、突発的に発生するトラブルにどう対応

するか考えて行動する

【訓練内容】

○下水道管の早期復旧を目的に、被害状況把握のため、市職員が

実施する１次調査（管路目視調査）の訓練を実施

○管路の詳細な損傷状況を確認するための２次調査（TV カメラ

調査）の訓練を（公財）日本下水道管路管理業協会と合同で実

施

緊急点検

テレビ会議

１次調査

２次調査